
 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 14   del  16/06/2025 1 

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 

Provincia di Udine 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 14 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TA.RI. 

PUNTUALE PER L'ANNO 2025 - PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 
VALIDATO DALL'AUTORITA' D'AMBITO (AUSIR). 

 
 

L'anno 2025, il giorno 16 del mese di giugno alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
rag. Zucchiatti Sergio Sindaco Presente 
Barberio Leonardo Componente del Consiglio Presente 
Fabbro Ilca Rosa Componente del Consiglio Presente 
Presello Emanuele Componente del Consiglio Presente 
Bonifacio Valentina Componente del Consiglio Presente 
Paolillo Maria Componente del Consiglio Presente 
Mansutti Flavio Francesco Componente del Consiglio Presente 
Noacco Luciana Componente del Consiglio Presente 
De Santis Michele Componente del Consiglio Presente 
Fabbro Michele Componente del Consiglio Assente 
Righini Angela  Componente del Consiglio Assente 
Barbina Mattia Componente del Consiglio Assente 
Pontello David Componente del Consiglio Assente 

 
 
Assiste il Vice Segretario Pagnucco dott.ssa Tania. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zucchiatti rag. Sergio nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 14   del  16/06/2025 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TA.RI. PUNTUALE PER 
L'ANNO 2025 - PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO VALIDATO DALL'AUTORITA' 
D'AMBITO (AUSIR). 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATE: 

⇒ la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2025 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025/2027 e la deliberazione di consiglio n. 4 del 28.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 

⇒ la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 05/02/2025 con la quale si procedeva ad 
approvare il Piano Esecutivo di Gestione (Peg finanziario) 2025-2027; 

⇒ la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/03/2025 avente ad oggetto 
“AGGIORNAMENTO N.1 AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG - finanziario) 
2025-2027 - A SEGUITO DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025- 2027 E 
NUOVA ASSEGNAZIONE CAPITOLI ENTRATA E SPESA FONDI PNRR MISURA 1.4.5 
– NOTIFICHE DIGITALI”; 

⇒ la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 2025-2027”; 

⇒ la delibera di consiglio comunale n. 16 del 09/09/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Rendiconto di gestione anno 2023”; 

PREMESSO CHE: 
 il comma 639 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) ha 

istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 l'imposta unica comunale (IUC) che si compone 
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi che a sua volta 
si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 i commi 641 e ss. dell'art. 1 della Legge 147/2013 disciplinano la nuova tassa sui rifiuti (TARI) 
stabilendo presupposti, condizioni, modalità e obblighi per la sua applicazione e riscossione; 

CONSIDERATO che il comune di San Vito di Fagagna con deliberazione della Consiglio Comunale 
n. 16 del 07/08/2014 ha optato per la misurazione puntuale dei rifiuti conferiti e che ai sensi del 
comma 668 art. 1 della Legge di Stabilità 2014, n. 174/2013, i comuni che hanno realizzato un sistema 
di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, possono con 
regolamento, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo del tributo e 
che la tariffa è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
RICHIAMATA in particolare la deliberazione giuntale n. 40 del 31.05.2013 con la quale sono stati 
approvati lo schema di contratto di servizio e la carta dei servizi, per quanto attiene la gestione del 
ciclo rifiuti tra la Comunità Collinare del Friuli, A&T 2000 Spa gestore del servizio e il Comune di 
San Vito di Fagagna; 
PRESO ATTO della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed 
Ambiente) del 03 agosto 2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e successive modifiche e integrazioni; 
PRESO ATTO delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif di 
ARERA (Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), e successive modifiche e 
integrazioni; 
PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 14   del  16/06/2025 3 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea 
Regionale d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha validato, con 
deliberazione n. 9 dd. 09/04/2025, i PEF 2025 per i singoli Comuni serviti da A&T2000 S.p.A.; 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea 
Regionale d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha approvato, con 
deliberazione n. 8 dd. 09/04/2025, l’integrazione dei PEF 2024 per i singoli Comuni serviti da 
A&T2000 S.p.A., finalizzata al riequilibrio economico-finanziario del Gestore; 
ATTESO che il PEF per l’anno 2025, relativo alla gestione del Comune di San Vito di Fagagna, 
(Allegato A) è elaborato da AUSIR fissando il parametro del limite alla crescita tariffaria al 9,60% 
rispetto al PEF dell’anno precedente; 
PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 2023 e 
dei costi previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuto ricorrendo allo sforamento del price-cap; 
PRESO ATTO che il riequilibrio relativo al PEF 2024 prevede poste rettificative per gli anni 2026, 
2027 e 2028, pari a €uro 1.889,00 per ciascun anno e da coprirsi in TARI nelle tre annualità come 
delibera dell’Assemblea Regionale d’Ambito n. 8 del 9 Aprile 2025 acquisita al protocollo comunale 
al n. 1931 del 09/04/2025; 
VISTA la mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramessa dal gestore in data 16 aprile 2025 al 
n. 20248 di protocollo;  
RITENUTO di recepire e adottare il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di San Vito di Fagagna 
inclusa la relativa relazione di accompagnamento (Allegato B); 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le tariffe 2025 proposte dal Gestore sulla base del PEF 
(Allegato A) e della mappa tariffaria (Allegato C) per un valore complessivo pari a € 185.144,00; 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i servizi 
alle manifestazioni (Allegato E) e per quelli ausiliari (Allegato F); 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Il Sindaco saluta e ringrazia per la sua presenza il dottor Piani Alberto dell’Azienda A&T 2000 e gli 
cede la parola.  Egli, spiega il metodo utilizzato per calcolare le tariffe, spiega inoltre che essendo una 
società partecipata, non ha scopo di lucro, quindi le tariffe coprono le spese senza creare utili. 
L’azienda è proprietà di 63 Comuni e della Comunità Collinare Friuli. Spiega che nel Comune di San 
Vito di Fagagna si è passati dalla raccolta tramite cassonetti, a quella porta a porta con una tariffa 
corrispettiva nel 2014. In quegli anni si risparmiava molto perché i pochi impianti di smaltimento che 
c’erano, necessitavano di materiale differenziato, mentre ora invece ci sono diversi impianti e non 
necessitano più di materiali selezionati e quindi pagano sempre meno i rifiuti che vengono portati. Nel 
2023 e nel 2024, a causa di vari aumenti dei prezzi, le tariffe sono aumentate per chiudere il bilancio. 
Oltretutto, pesano sul bilancio anche gli insoluti per il 2/3 %. Abbiamo cercato di abbattere le spese il 
più possibile per mantenere i costi. Nel Comune di San Vito di Fagagna il rifiuto secco non riciclato è 
aumentato molto, ma comunque è uno tra i Comuni più virtuosi per quanto riguarda la raccolta 
differenziata. 
I Consiglieri Comunali e Assessori Barberio Leonardo e Ilca Rosa Fabbro chiedono alcune 
delucidazioni sugli aumenti tariffari e sulle possibili riduzioni di spesa come il personale. 
Il dottor Piani risponde che anche diminuendo il numero di giri di raccolta, il volume conferito 
rimarrebbe invariato e la raccolta dovrebbe avvenire con mezzi più grandi, e che nelle piazzole 
ecologiche, anche per motivi di sicurezza, non è possibile lasciare un operatore da solo. 
Il Sindaco chiede chiarimenti circa un importo presente nella deliberazione che era stato oggetto di 
richiesta di chiarimenti da parte della minoranza nella seduta precedente. 
Il dottor Piani ha spiegato che nel 2024 c’erano state maggiori spese che per non aumentare le tariffe 
2025 copiosamente, vengono spalmate sul triennio 2025-2026-2027. Afferma che l’aumento è del 
9,6%. 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 14   del  16/06/2025 4 

Il Sindaco chiede cosa succederebbe se il Consiglio Comunale non approvasse le tariffe, ed il dottor 
Piani risponde che non chiuderebbero il bilancio in pareggio e sarebbero costretti a ricorrere al Tar. 
Non essendoci ulteriori interventi, il Sindaco, pone in votazione il rinvio del presente punto 
dell’O.D.G. 
 
Visto che non ci sono ulteriori interventi, si procede con la votazione. 
Favorevoli: 9 
Astenuti: / 
Contrari: / 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire e adottare il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di San Vito di Fagagna, e la 
relativa relazione di accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari a € 
185.144,00 (I.V.A. esclusa) a copertura dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per 
l’anno 2025;  

2. Di approvare la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 (Allegato C); 
3. Di approvare il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 
4. Di approvare il prezziario dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi ausiliari 

(Allegato F), che si considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti dalle 
utenze; 

5. Di dare atto che nelle annualità 2026, 2027, 2028 saranno previste a TARI poste rettificative 
relative al PEF 2024 per l’importo annuale pari a €uro 185.144,00  

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR. 
7. Di trasmettere, a cura degli Uffici Comunali preposti, la documentazione al portale del MEF. 

 
Con successiva, separata votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 
9 Consiglieri: 
Favorevoli: 9 
Astenuti: / 
Contrari: / 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
La seduta consiliare si è conclusa alle ore 19:49 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 14   del  16/06/2025 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole 
alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA ARIANNA BELLO  
in data 20 giugno 2025. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
ARIANNA BELLO in data 16 giugno    2025. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 14   del  16/06/2025 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to Zucchiatti rag. Sergio 

 
 F.to Pagnucco dott.ssa Tania  

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/06/2025 al 
04/07/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di San Vito di Fagagna, lì   20/06/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Casarsa Fabrizio 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/06/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 16/06/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Casarsa Fabrizio 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

 
 

 
 


